Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0028/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo solicitação de

intermediação via Governo Estadual e Federal para implantação de políticas públicas

destinadas a modernização dos recursos tecnológicos ofertados aos profissionais da

educação municipal que estejam em sala de aula.

Com o advento da pandemia do novo coronavírus, os recursos tecnológicos estão

sendo cada vez mais utilizados e necessários para a oferta dos serviços educacionais

com eficiência e presteza, com o atual quadro de distanciamento social imposto à todos

os brasileiros.

Considerando as aulas telepresenciais, os trabalhos remotos e a demanda dos

profissionais que estão em sala de aula, a aquisição de notebooks e outros equipamentos

de informática são imprescindíveis para o êxito dos trabalhos de nossos educadores,

sendo assim oportuna a atenção da educação básica municipal para este pleito.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

Aos 9 dias do mês de março de 2021

MÔNICA FIGUEIREDO

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/